

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

LOK SABHA
STARRED QUESTION NO. 353
TO BE ANSWERED ON 19.12.2024

IMPLEMENTATION OF SCHEMES IN ODISHA

*353. SHRI PRADEEP PUROHIT:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) the number of beneficiaries assisted under various schemes in Odisha, particularly in Jharsuguda and Bargarh districts during the last five years;
- (b) the details of the funds allocated and utilised under the said schemes in Odisha, particularly in the said districts during the said period, scheme-wise;
- (c) the number of Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) and start-ups established in Odisha, particularly in the said districts during the said period;
- (d) the details of funds allocated and utilized for MSMEs and start-ups in Odisha, particularly in the said districts during the said period;
- (e) the details of loans sanctioned under the schemes like Mudra Yojana, PMEGP and Stand-Up India in the said districts of Odisha; and
- (f) the total funds disbursed and repaid under these loan schemes?

ANSWER

MINISTER OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES
(SHRI JITAN RAM MANJHI)

(a) to (f): A statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) to (f) OF THE LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *353 FOR ANSWER ON 19.12.2024.

(a) to (f): Government implements various Central Sector schemes and programmes aimed at promotion and development of MSME Sector and thereby create employment including in the State of Odisha. These schemes/ programmes include Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP), Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises (CGTMSE), PM Vishwakarma (PMV), Micro and Small Enterprises - Cluster Development Programme (MSE-CDP) and Raising and Accelerating MSME Performance (RAMP), MSME Champions Scheme, Entrepreneurship and Skill Development Programme (ESDP), Procurement and Marketing Scheme(PMS)etc.

Since inception of the Udyam Registration portal on 01.07.2020, as many as 17,88,688 MSMEs have registered in Odisha which includes Informal Micro Enterprises, providing employment to 82,72,656 persons. The details are at Table below:

i: Udyam Registration :

Total MSMEs Registered and Employment Reported Under Udyam & UAP Since 01/07/2020 to 15/12/2024						
Sl. No.		Micro	Small	Medium	Total	Employment
1	All India	5,56,71,816	7,30,843	68,924	5,64,71,583	23,84,99,489
2	Odisha	17,72,769	14,823	1,096	17,88,688	82,72,656
3	Bargarh	55,247	405	23	55,675	1,73,940
4	Jharsuguda	28,112	412	39	28,563	1,08,029

ii: Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises (CGTMSE):

CGTMSE -Number of Guarantee						
Sl. No.		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	All India	8,46,650	8,35,592	7,17,020	11,65,786	17,24,073
2	Odisha	26,167	28,288	25,788	34,081	56,392
3	Bargarh	634	700	628	808	1,486
4	Jharsuguda	583	585	490	685	1,056
CGTMSE -Amount approved (Rs. in Crore)						
Sl. No.		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	All India	45,851	36,899	56,172	1,04,781	2,02,807
2	Odisha	1,347	1,134	1,801	3,045	6,109
3	Bargarh	24	25	33	51	122
4	Jharsuguda	34	26	47	65	119

: 2 :

iii: PM Vishwakarma:

The total number of registered beneficiaries in PM Vishwakarma Scheme since its launch on 17.09.2023, in the said two district is as under:

	Successful registration	Basic Training Completed	Applications of Loan Sanctioned	Amount of Loan Sanctioned (in Rs)
All India	25,98,934	13,53,661	2,37,693	2053,63,94,288
Odisha	92,335	29,716	4,352	38,45,65,499
Bargarh	1,572	598	197	1,84,97,000
Jharsuguda	818	57	20	19,60,000

iv. Entrepreneurship and Skill Development Programme (ESDP):

S. No	Financial Year	All India		Odisha		Bargarh District		Jharsuguda District	
		No. of Programmes Conducted	No. of Beneficiaries	No. of Programmes Conducted	No. of Beneficiaries	No. of Programmes Conducted	No. of Beneficiaries	No. of Programmes Conducted	No. of Beneficiaries
1	2019-20	6278	245510	78	3788	1	32	1	73
2	2020-21	530	27664	20	907	0	0	1	25
3	2021-22	717	59620	32	2559	1	72	0	0
4	2022-23	4732	218692	196	8616	2	100	6	409
5	2023-24	7,497	347042	222	10348	9	367	9	426
6	2024-25 (Till 17.12.2024)	2993	149502	164	9234	2	80	4	359
Total		22747	1048030	712	35452	15	651	21	1292

v. Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP):

PMEGP performance all over the country in terms of no. of units assisted, margin money (MM) subsidy disbursed, loan sanctioned and estimated employment generated during the last 5 years is given below:

Year	No. of Units Assisted	MM Subsidy (Rs Cr)	Loan Sanctioned (Rs. Cr)
FY2019-20	66,653	1,950.82	5707.92
FY2020-21	74,415	2,188.80	6437.22
FY2021-22	1,03,219	2,977.65	8773.23
FY2022-23	85,167	2,722.17	8084.74
FY2023-24	89,118	3,093.87	9,385.00

PMEGP Performance in terms of units assisted, margin money subsidy disbursed and loans sanctioned in the state of Odisha and Jharsuguda and Bargarh districts during the last five years and current year, i.e. FY2019-2020 to FY2024-25:

Financial Year	Odisha			Jharsuguda			Bargarh		
	No of units assisted	Margin Money (Rs Lakhs)	Loan Sanctioned (Rs. Lakh)	No of units assisted	Margin Money (Rs Lakhs)	Loan Sanctioned (Rs. Lakh)	No of units assisted	Margin Money (Rs Lakhs)	Loan Sanctioned (Rs. Lakh)
FY2019-20	2,723	7,815.75	23,407.65	42	144.44	440.23	70	233.53	690.51
FY2020-21	3,171	8,746.95	26,403.96	61	138.55	482.32	99	378.08	1,099.26
FY2021-22	4,301	11,334.24	34,478.13	90	226.07	711.11	145	420.16	1,221.83
FY2022-23	3,880	10,731.75	32,885.45	80	179.03	556.69	183	459.15	1,319.12
FY2023-24	2,975	9,354.84	29,504.00	58	144.61	486.17	136	377.33	1,101.04
FY2024-25 (up to 16.12.2024)	926	2289.34	7,010.83	17	52.36	148.24	53	120.40	339.54

vi: Startup India:

The Government, with an intent to build a strong ecosystem for nurturing innovation, Startups and encouraging private investments in Startup ecosystem of the country launched Startup India initiative on 16th January 2016.

Under the Startup India initiative, the Government is implementing flagship Schemes such as the Fund of Funds for Startups (FFS) and Startup India Seed Fund Scheme (SISFS) to support Startups at various stages of their business cycle. FFS has been established to catalyze venture capital investments and is operationalized by Small Industries Development Bank of India (SIDBI), which provides capital to Securities and Exchange Board of India (SEBI)-registered Alternative Investment Funds (AIFs) which in turn invest in Startups. AIFs supported under FFS are required to invest at least two times of the amount committed under FFS in Startups. SISFS provides financial assistance to seed stage Startups through incubators. SISFS is implemented from 1st April 2021.

Under FFS Alternative Investment Funds (AIFs) have invested Rs. 20,572.14 Crores in Startups. Under SISFS, Rs. 902.74 Crore have been approved to the Incubators.

As on 31st October 2024, 1,52,139 entities have been recognised as Startups by Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT). As many as 1,08,457 entities have been recognised as Startups in the last five years viz. 2019, 2020, 2021, 2022, and 2023.

For the State of Odisha, 2,670 entities have been recognized as Startups as on 31st October, 2024 of which, 1,935 entities have been recognized as Startups in the last five years viz. 2019, 2020, 2021, 2022, and 2023.

: 4 :

In the district of Jharsuguda, 21 entities have been recognized as Startups as on 31st October 2024, of which 16 entities have been recognized as Startups in the last five years viz. 2019, 2020, 2021, 2022, and 2023.

In the district of Bargarh, 19 entities have been recognized as Startups as on 31st October 2024, of which 15 entities have been recognized as Startups in the last five years viz. 2019, 2020, 2021, 2022, and 2023.

For the State of Odisha, approved AIFs have invested Rs. 6.31 crore in 3 Startups as on 31st October 2024 under FFS.

For the State of Odisha, approved incubators have selected 74 Startups for a total approved funding of Rs. 9.94 crore as on 31st October 2024 under SISF.

vii. Mudra Yojana (PMMY):

S. No.		Pradhan Mantri Mudra Yojana (As on 01.11.2024, since inception on 8.4.2015)		
		No. of Loan A/c	Sanctioned Amt. (Cr.)	Disbursed Amt. (Cr.)
1	All India	50,31,35,117	3128327.9	3054701.46
2	Odisha	3,26,02,092	143615.48	140640.41
3	Bargarh District	12,03,795	4449.75	4348.96
4	Jharsuguda District	5,93,651	2447.97	2387.86

viii. Stand-Up:

S. No.		Stand Up India Scheme (As on 31.10.2024, since inception on 5.4.2016)		
		No. of Loan A/c	Sanctioned Amt. (Cr.)	Disbursed Amt. (Cr.)
1	All India	2,51,786	56,874.13	30549.24
2	Odisha	7390	1748.00	1186.60
3	Bargarh District	211	50.94	36.21
4	Jharsuguda District	176	44.09	29.93
